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Anotace

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou, které spolu

tematicky korespondují. Společným jmenovatelem je komunikace uměním. Teoretická

část je věnována současným komunikačním prostředkům a historickým vlivům na

současný vztah společnosti i umění a představuje umělce, kteří tento dialog využívají

při své tvorbě. Praktická část se věnuje samotné komunikaci skrze vybraný druh

výtvarného vyjádření – šperk. Praktická část je zpracována v keramické hlíně spolu

s rozličným pomocným materiálem.

Klíčová slova: šperk, komunikace, společnost

Annotation

Thesis is divided into two parts, theoretical and practical which correspond together

thematically. The common denominator is communication through art. Theoretical part

is dedicated to current communication methods and historical influences on current

relationship between society and art and represents artists, who use this dialog in their

work. Practical part is dedicated to the communication itself through selected kind

of artistic expression, the jewel. The practical part is being processed in a ceramic clay

along with various auxiliary material.

Keywords: Jewel, communication, society
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I. Teoretická část

7

1. Úvod

Ačkoli je šperk většinou vnímán jako pouhá ozdoba, zde byl vybrán jako zástupce

schopný komunikace mezi společností a uměním. Bilancování mezi užitným a volným

uměním společně s malými rozměry šperku vybízí k využití neustálé interakce

se společností. Šperk může být komunikátorem, okrasou, ale i názorem. Často bývá

spojován se ženami a v běžném životě je mnohokrát synonymem odměny za ukončení

určité etapy či hodnotným darem při zvláštních příležitostech, které je zvykem

ohodnotit hmotným symbolem, zastupujícím tuto událost. Jestliže je na šperk pohlíženo

jako na doménu žen, východiskem pro práci se stal ženský svět a jeho determinanty,

jakožto neustále probíhající dialog běžného života. Aby však bylo možné k tomuto

tematickému problému přistoupit, je nutné nastínit soudobou problematiku komunikace

celé společnosti s uměním obecně, jejich vzájemnou propojenost a vlivy, které

společnost a celý sektor uměleckého vzdělávání, tvorby a distribuce, uvedli

do současného stavu. Pokud se totiž máme zabývat tímto aktuálním dialogem, jakožto

ukazatelem soudobého kulturního povědomí, je třeba nastínit nejen právě probíhající

vlivy na tento jev, ale i jejich historická východiska a především i postihnout, jak

momentálně chápou svoji účast samotní aktéři. Stranou nemůže zůstat ani vliv médií,

která nám, jak už je všeobecně více či méně známo, nejen poskytují informace,

ale formují i naše chápání a zájem. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou

a praktickou. Teoretická část se věnuje již zmíněné komunikaci umění se společností,

historickým kontextem, soudobými trendy a povahou uměleckého vzdělávání, jakožto

klíčovým základem pro další přístup v komunikaci. Představuje vybrané umělce, jejichž

tvorba se zakládá na dialogu a potřebě účasti diváka. Dále jsou nastíněny vlivy, které

působí na zájem a schopnost chápání umění společností, jakožto druhé strany tohoto

dialogu. Praktická část se zabývá samotným vybraným komunikačním prostředkem

a jeho tvorbou. Je nastíněna historie šperku, teoretická východiska pro tvorbu

a inspirační zdroje. V této části je naznačena také souvislost jednotlivých determinantů

s ženským světem, a to v souvislosti s vybraným komunikačním prostředkem a jeho

povahou. Jejich počet není náhodný a vznikal postupným promýšlením důležitosti

vlivů. Samotné praktické provedení je pak osobním vyústěním dlouhodobého studia

tohoto problému. Cílem práce je postihnout soudobou formu dialogu společnosti

s uměním a na jeho základě aplikovat tento dialog na vybraném způsobu výtvarného

vyjadřování.
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2. Historická východiska současné umělecké komunikace

„Jen se rozhlížím a vsadím se, o co chcete, že například současní filmoví

i divadelní režiséři, scénografové, scenáristi (herce nevyjímaje), ale i filosofové,

hudebníci i hudební skladatelé, spisovatelé, lidé z humanitních věd, vědci, ale

i žurnalisté-odborníci, humanitně vzdělaní pedagogové, profesoři apod., nevědí

například o současném vizuálním (výtvarném) umění skoro nic (přinejlepším jen

okrajově, často pouze mediálně zprostředkovaně, přežvýkané do domněnek). Čest

výjimkám!“1

Úryvek z článku současného, často diskutovaného umělce, vystihují téměř dokonale

dobový ráz kulturního a uměleckého vzdělávání a chápání umění. Pokud chceme

postihnout charakter tohoto tvrzení, je nutné se ponořit poněkud dál, než jen za hranice

výtvarného umění. Kulturní předpoklady tohoto fenoménu sahají až k počátku moderny,

kterou sociologie popisuje jako přechod od tradiční společnosti k moderní. Hlavním

faktorem je změna hodnot a postojů, rostoucí autonomie jedince a vyvázání

se ze sociální skupiny za účelem zbavení se závislosti. Jako moment, kdy k tomuto

dochází, označuje sociologie 19. století, kdy vznikala průmyslová společnost. Max

Weber popisuje nahrazování magie či náboženství účelně racionálním chováním jako

„odčarování světa“, které se ve svém důsledku pojí s odklonem od tradice, ztrátě hodnot

a symbolů minulosti. Anthony Giddens ve své knize Důsledky modernity zase

poukazuje na fakt, že pozdní fáze modernity vykazuje určitou dynamičnost neustálých

změn a zachycuje je ve třech zdrojích. Prvním z nich je oddělení času a prostoru,

ke kterému došlo spolu s vynálezem hodin. Tak vznikl čas, který je schopen se vyvázat

z dosavadního semknutí času a prostoru a vytvořil tak půdu pro vznik umělých rytmů.

Dalším je pak určitá ztráta platnosti vědomostí předešlých generací v důsledku neustálé

revidace dosavadních prvků vědění2. Moderna v umění s sebou pak nese odklon

od dosavadních historismů a pod vlivem počátku impresionistických tendencí se datuje

do 70. let 20. století. Právě v této době dochází k transformaci povahy uměleckých děl

z produktu, ovlivňovaného svým objednavatelem na samostatné vyjádření umělcových

tendencí a názorů. Na straně jedné znamená tento jev osvobození pozice umělce,

1 DAVID, J. Roztříštěnost kulturních informací. [online] 15. 3. 2009. [cit. 2014- 04-02 ]. Dostupné z:

http://david.blog.respekt.ihned.cz/c1-45976340-roztristenost-kulturnich-informaci.
2 GIDDENS, A. Důsledky modernity, Praha: Slon, 1998. s. 51.

http://david.blog.respekt.ihned.cz/c1-45976340-roztristenost-kulturnich-informaci
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soběstačnost a možnost rozvíjet své tvůrčí předpoklady, avšak na straně druhé začíná

být umělec závislý na trhu.

2.1. Vznik postmodernismu

Po vysvětlení situace, vůči které se další etapa vymezuje, je možné přistoupit

k definici období, které tak zásadně ovlivňuje chápání společnosti a umění do dnešních

dnů. Jelikož není možné určit, zda dále popsané období je stále tím, v čem ještě žijeme,

nebo už pominulo a pro jeho zhodnocení uběhla příliš krátká doba, je jeho popis nutně

afektivně ovlivněn a může za několik desítek let změnit svoji podobu. Proti moderně

vymezující se směr bývá nazýván postmoderna. Termín vešel do všeobecného

povědomí zejména díky filosofovi Jean - Francois Lyotardovi, který na toto téma napsal

nespočet úvah. Začátek postmodernismu lze na rozdíl od moderny stanovit přesně, a to

dokonce na přesnost minut. Mnoha teoretiky je za počátek považován 15. Červenec

roku 1972, kdy se zřítil v Missouri řízenou demolicí obytný dům, který byl ve své době

označován za architektonické selhání a symbolické ztroskotání idejí o plánování veřejné

politiky. Umělecká, lépe řečeno esteticko-funkční půda se stala zdrojem vzniku nového

filosofického směru, který zpětně tyto a mnohé další oblasti umění ovlivnil. Jedna

z hlavních tezí postmodernismu, a to vyvázání se z jednotného velkovyprávění

a konečného světového názoru, dosazuje na jeho místo pluralitu názorů, na jejichž

základě je třeba utvořit si vlastní úsudek. Právě zde lze spatřovat první záchvěvy

dialogu moderního člověka s uměním. Postmoderní společnost se hlásí k otevřenosti,

v důvěru v lidi a jejich individualitu, je charakteristická bořením mýtů, detabuizací

různých témat a ztrátou nadvlády křesťanství nad ostatními náboženstvími. Jelikož

postmoderna vyrůstá na poli architektury, nechybí ve filosofii, jež se touto


[…]


což také často pro většinu veřejnosti jsou. Ale právě v tom je její nezaměnitelnost

i v tekutých dobách metamoderny, v tom je její síla a magičnost.

Prochází výtvarné vzdělávání nějakým vývojem? Popřípadě jaké jsou poslední

„trendy“?

Myslím, že jsem toto víceméně zodpověděl už v první mé reakci…výtvarné vzdělání

je závislé na osobnostech a ty jsou „závislé“ na vývoji umění. Tedy i na jeho momentálních

trendech, které nemusí mít, jak se často „traduje“, jen hanlivou nálepku módnosti.

Co je podle Vás kýč?

To je nekonečná diskuse, která je mnohem strukturovanější, než pro jednu odpověď. Kýč,

řečeno velmi zjednodušeně, využívá jednoduché emoce a je již poznanou formální řečí

umění, je líbivou formou a předkládá dílo jako zobecnělou krásu. Tím je nekonečně vtíravý

a vlezlý, ale dá se s ním vždy pracovat, pokud se ví jak, a to i ve „velkém“ umění.

Jakým způsobem dochází ke komunikaci umělecké sféry se širokou veřejností?

Hmm, umění má, pokud je uměním, jenom jednu z možností, jak se prezentovat před - jak

říkáte - širokou veřejností, prostě se dává různou formou všanc skrze výstavy, performance,

veřejné objekty, ale i jistou formou aktivismu atd. Ale je zřejmé, že účast aktivního diváka

je padesát procent stoprocentního uměleckého díla. Tedy divák se svou potencí dílo svou

komunikací plnohodnotně vytváří. To však nikdy nesmí svést umění k jeho podbízivosti.

68 David, J. Re: Vzkaz od čtenáře: Klára Kabátová [elektronická pošta]. Message to: Klára Malá. 6. 4.

2014 [cit. 2014-04-07]. Osobní komunikace, citováno se svolením autora.
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Je podle Vás trh umění řízen pouze poptávkou společnosti nebo je do něj zasahováno

i odjinud?

Trh s uměním, pokud existuje, což se u nás nedá moc dobře říci, má svá zcela specifická

pravidla a poptávka společnosti v tom hraje spíše menší roli. Mluvím opět o většinové

společnosti. Skutečný trh s uměním řídí (je účastna) poměrně „úzká“ skupina několika tisíc

odborníků, kteří o sobě dobře vědí a pokouší se s uměním vytvářet skrze své vědomosti

(apod.) vlastní svět, což se jim daří.

Má dnešní společnost o umění zájem? Rozumí mu?

Nevím, jestli bych to nazval společností, ale jsou v této společnosti lidé, kteří si trvale

z generace na generaci tento pozitivní vztah k umění udržují a pěstují. Není jich

procentuálně příliš, ale to nevadí, většinová společnost je jako celek nevzdělatelná v této

oblasti. Takže není důvod ji o tom jakkoliv přesvědčovat, či ji do něčeho násilím nutit.

Jakými způsoby komunikuje umění s divákem?

Odpověď: skrze formu a obsah, nic více!

Milan Knížák69

Prochází výtvarné vzdělávání nějakým vývojem? Popřípadě jaké jsou poslední

„trendy“?

Výtvarné vzdělávání rezignuje na vzdělávání a místo toho často nabízí bezbřehý prostor

pro subjektivní vklady, které nejsou vždy nezištné. Považuji drtivou většinu současných

uměleckých škol (na světě) za zbytečné. Většina pedagogů uměleckých škol

je nevzdělaná.

Co je podle Vás kýč?

Olbram Zoubek, Jiří David (to je možná spíš neumětel než kýčař), David Černý,

Jan Saudek. Ve světovém měřítku Jeff Koons, Damian Hirst a Zaha Hadid, atp.

69 Knížák, M. Re: dotaz k diplomové práci [elektronická pošta]. Message to: Klára Malá. 28. 3. 2014 [

cit.2014-04-07]. Osobní komunikace, citováno se svolením autora.
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Jakým způsobem dochází ke komunikaci umělecké sféry se širokou veřejností?

Jak jsem uvedl na začátku, umění je zapojeno v zábavním průmyslu a dochází tak jen

k povrchní komunikaci.

Už dlouho se mluví o mladých talentech, ale já jsem zásadně proti propagaci mladých

talentů. Naopak, vůbec bych jim to neulehčoval, poněvadž umělecká scéna je plná

rychlokvašek a umělců jednoho gesta.

Je podle Vás trh umění řízen pouze poptávkou společnosti nebo je do něj

zasahováno i odjinud?

Samozřejmě, že každý režim by rád na svou stranu získal i uměleckou obec. U nás

se hodně podporují herci a filmaři, protože jsou napojeni na média a režim se jich bojí.

To považuji za úplně nejhorší. Herci jsou ve své velké většině lidé povrchní, kteří slouží

každému režimu, protože chtějí být vidět. O tom se můžeme přesvědčit v historii.

Má dnešní společnost o umění zájem? Rozumí mu?

Současná společnost určitě umění nerozumí a bohužel o něj nemá ani příliš zájem. Když

se podíváme na návštěvnost uměleckých muzeí, tak nejvíc se chodí na interaktivní hříčky

nebo na výstavy „pokladů“. Vážná snažení, která nemusí mít v sobě prvky zábavnosti,

zůstávají většinou nepovšimnuta.

Jakými způsoby komunikuje umění s divákem?

Mohl bych uvést několik způsobů, jak může komunikovat s divákem, ale jak komunikuje,

to opravdu nevím. Spíše si myslím, že příliš nekomunikuje. Málokterý divák nalezne

v sobě dostatek pokory, aby mohl s dílem komunikovat. Většinou lidé chtějí

ty nejlacinější způsoby komunikace: být překvapen, udiven, zabaven, dokonce

i inzultace je vnímána jako druh zábavy.
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Vlastní šperky
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