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Hodnocení magisterské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění x

vhodnost členění práce x

teoretická úroveň zpracování x

metodická úroveň zpracování x

reprezentativnost a rozsah použité literatury x

úroveň práce s literaturou x

dodržování bibliografických norem x

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

x

vazba výsledků práce na její obsah x

vlastní postoje a hodnocení x

uplatnění práce v praxi / výuce x

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků x

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) x

tvůrčí přístup a kreativita x

Celkové hodnocení magisterské práce x

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření

Definice
A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení magisterské práce :

Diplomová práce Kolekce šperků vyhledává v teoretické rovině řešení stanovených problémů
nikoli v jádru lehce nalezených významů, ale ve vzdálenějších významových vrstvách, které
dokládají hloubku interiorizace studovaného tématu. Razance, se kterou autorka přistupuje
zejména k praktickému řešení zadání ale i k teoretickým východiskům, které charakteristicky
dosahuje stejnou míru sveřepého zaujetí problematikou, je jaksi bez určitého nadhledu či
odstupu.

Praktická práce je koncepčně zpracovaná ženským pohledem a přináší překvapivou míru
výtvarného účinku definovaných artefaktů..., záměrně se vyhýbám termínu šperk, a je
logickým vyústěním autorčiných teoretických východisek.

Práci doporučuji k obhajobě a považuji ji za zdařilou.
Návrh hodnocení „Velmi dobře“.

Otázky k obhajobě:

1. Jak byste podle vašeho systému otázek charakterizovala dotazované osobnosti?

2. ...................................................................................................................
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